²⁴³ *De rerum praenotione*, VII, 4, p. 638: «Et Augustinus noster docet, sectam omnem Magiae poenas decrevisse, ut in libris de Civitate Dei videre licet: et in tertio quoque de Trinitate Magiam a scelestis spiritibus profectam monstrat, qui occultis seminibus adhibitis miranda quaequam permittente Deo», per il riferimento ad Agostino, cfr. *De trinitate*, III, 8, ed. Mountain cit. (al cap. 1 nota 47), I, p. 141: «Sicut ergo nec parentes dicimus creatores hominum nec agricolas creatores frugum, quamvis eorum extrinsecus adhibitis motibus ista creanda Dei virtus interius operetur, ita non solum malos sed nec bonos angelos fas est putare creatores si pro subtilitate sui sensus et corporis semina rerum istarum nobis occultiora noverunt et ea per congruas temperationes elementorum latenter spargunt atque ita et gignendarum rerum et accelerandorum incrementorum praebent occasiones. Sed nec boni haec nisi quantum Deus iubet, nec mali haec iniuste faciunt nisi quantum iuste ipse permittit. Nam iniqui malitia voluntatem suam habent iniustam; potestatem autem non nisi iuste accipiunt sive ad suam poenam sive ad aliorum vel poenam malorum vel laudem bonorum».

cause di effetti superiori alle potenzialità naturali, non confondibili con i miracoli solo per la diversa natura del loro autore²⁴⁴.

Se lo scopo del *De rerum praenotione* fosse legato unicamente alle preoccupazioni di una religiosità disturbata da rigurgiti di paganesimo e attenta a far valere contro di essi i tradizionali argomenti della natura diabolica dell'idolatria, queste oscillazioni, o addirittura reticenze, proprio sul tema della struttura dell'universo demonologico, al quale deve essere ricondotta tutta la superstizione pagana, risulterebbero particolarmente gravi; se però, come sembra, gli argomenti di Gianfrancesco sono diretti anche a contrastare, spostandole sul versante della magia, le tesi sull'origine esclusivamente umana della fede cristiana, queste annotazioni, pure se imprecise, sono sufficienti allo scopo.

Dimostrata l'impossibilità di ottenere *naturaliter* gli effetti pretesi dai maghi, basta infatti l'ammissione generica di una causalità superiore a quella naturale, ma non ancora assimilabile all'azione divina (perché inferiore e di segno opposto ad essa), per respingere anche l'eventualità di una considerazione illusoria dei *mirabilia* e rendere plausibile l'esistenza di una categoria di eventi nella quale poi può essere, per contrappunto all'elemento demoniaco, coerentemente riconosciuta anche la realtà dei miracoli e delle opere straordinarie della religione.